岳教体通〔2018〕59号

岳阳市教育体育局

关于举办2018年岳阳市职业院校技能大赛

教师职业能力比赛的通知

各县市区教育（体）局，市直各中等职业学校：

根据省教育厅《关于举办 2018 年湖南省职业院校技能竞赛教师职业能力比赛的通知》(湘教通〔2018〕282号)要求，今年，我市将教师说课竞赛、信息化教学大赛和中职班主任基本功竞赛整合为职业院校技能竞赛教师职业能力比赛。比赛由市教育体育局主办，市教科院承办。市级初赛设思政课（德育课）教学比赛、教学设计比赛、课堂教学比赛、实训教学比赛、中职班主任基本功比赛等五个赛项。现将组织比赛的有关事项通知如下：

一、组织机构

成立2018年岳阳市职业院校技能大赛教师职业能力比赛组委会

主  任：万五龙
副主任：曹金钟

成    员：周有年   苏立根   周学群   李新艳

彭智友  周良彧   易  湛   张聪聪
组委会下设监督组和评审组：

1．监督组

组   长：李新艳

成   员：彭智友   易  湛

 2．评审组

组   长： 周良彧

成   员：（评委待定）
二、报送时间、方式

附件1、2报送时间：6月26日前（发电子档到邮箱）

材料报送截止时间：7月5日17时前（参赛材料、视频作品电子档用U盘报送）

三、比赛项目
本次比赛共设思政课（德育课）教学、教学设计、课堂教学、实训教学比赛、中职班主任基本功比赛五个赛项。

1．思政课（德育课）教学比赛。（组别分类参照省厅文件）

2．教学设计比赛。全面考察教师针对一个教学任务或教学单元完成教学设计的能力。（组别分类参照省厅文件）

3．课堂教学比赛。重点考察教师依据教学设计实施实际教学、达成教学目标的能力。所选的教学内容应相对独立、完整，可以是一节完整的课堂教学内容，也可以是某个知识点或者技能点的教学（训练）内容。（组别分类参照省厅文件）

4．实训教学比赛。全面考察教师针对给定的教学内容完成实训教学设计的能力、完成相关技术技能示范操作教学的能力。教学内容可以结合教学实际有所侧重，教学设计已应用于实际教学。（组别分类参照省厅文件）

5．中职班主任基本功比赛。重点考察中职学校班主任建班育人能力，包括班级主题教育活动设计，班级建设疑难问题解决，学生教育管理中相关政策、法规、原理、方法的掌握和运用等。比赛时间等待省厅另行通知，预计市级报名在10月底，学校可提前准备。

所有参赛作品教学内容应与相关课程实际教学中使用的国家职业教育规划教材内容对应。

四、报名要求及名额分配

1．每所学校德育课教学、教学设计、课堂教学、实训教学四个赛项中的每个组别分别推荐1个作品（中职班主任基本功比赛赛项推荐作品名额另行通知）。

2．参赛作品要求参照《2018 年湖南省职业院校技能竞赛教师职业能力比赛方案》中中职组内容要求执行。

五、市赛开评条件及推荐方法

1．公办学校参赛率达到80%以上，且各赛项（除班主任基本功比赛外）参赛作品数均达到10个及以上（或参赛作品总数达50个及以上），组织市级评奖；全市参赛作品数不足要求，只组织推荐评审，不评奖。

　　2．市级初赛评奖按赛项分类排名；推荐省赛按组别排名推荐。

3．市级奖项设置按赛项分别设奖，一等奖占各赛项参赛作品总数的10%，二等奖占参赛总数的20%，三等奖占参赛总数的40%。设市级优秀组织奖2个。

比赛获奖名单将在市教体局官网上公示，公示期为7天。公示结果无异议后发获奖通报。

六、其它事项
各学校在报名和材料提交工作中有任何问题与情况，请及时与大赛组委会联系。各赛项材料提交后，请与大赛组委会确认。

联系人：周良彧（13973001818）；

报名邮箱：282529454@qq.com（参赛材料、视频作品电子档用U盘报送）；

报送地址：市教科院职成室（市教育体育局办公大楼1103室）。

附件：1．2018年岳阳市中职学校信息化教学大赛报名表
      2．2018年岳阳市中职学校信息化教学大赛报名汇总表

                岳阳市教育体育局

               2018年6月20日

附件1

2018年岳阳市中职学校信息化

教学大赛报名表

组别：中职组  　                  学校名称：
	姓名

	性别

	年龄

	职称

	单位

	电子邮箱

	联系电话

	身份证号

	参赛项目

	参赛组别

	参赛内容

	课程名称

	教材版本

	任教专业

	创作说明（包括创作思路与作品特色等）

	信息化课堂教学作者

排序（主讲教师应为

第一完成人）
	序号
	作者姓名
	学校名称
	任教课程

	1

	2

	3

	作品安装

运行说明

	说  明
	1．是否保证您所报送的作品无任何版权异议或纠纷

□是         □否       签字：          年   月   日

2．是否同意“组委会”将作品制作成集锦共享或出版

□是         □否       签字：          年   月   日

	推荐意见
	签字（盖章）

　　　　　　　　　　　年　  月　  日

附件2

2018年岳阳市中职学校信息化教学大赛报名汇总表

组别：中职组   　                                     学校名称：
联系人：               电话：                    　　电子信箱：
	序号
	姓　名
	学校名称
	参赛项目
	参赛组别
	课程名称
	参　赛　内　容
	手　　　机

PAGE
—2—